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Zasuwy znanej budowy, umieszczana w
przewodach, przez które przepływają cie¬
cze, zawierające pył i inne zanieczyszcze¬
nia, posiadają tę wadę, że zanieczyszcze¬
nia te osadzają się na powierzchniach
uszczelniających osłony i tarcz docisko¬
wych, co staje się po upływie pewnego
czasu przyczyną nieszczelności zasuwy.

Wynalazek zapobiega tej wadzie w ten
sposób, że tarcze dociskowe zasuwy, prze¬
suwane do góry i wdół, obracają się pod¬
czas otwierania i zamykania zasuwy w
płaszczyźnie równoległej do pierścienio¬
wej powierzchni uszczelniającej gniazda
osłony, przyczem odpowiednie powierzch¬

nie pierścieniowe tarcz przesuwają się po
takichże powierzchniach gniazda. Zanie¬
czyszczenia są więc ścierane z tych po¬
wierzchni, wobec czego osadzanie się ich
jest niemożliwe. W zasuwach, posiadają¬
cych dwie tarcze lub większą ich liczbę,
każda tarcza jest zaopatrzona w stożkowe
koło zębate, które zazębia się z kołem, o-
sadzonem na wrzecionie zasuwy, dzięki
czemu tarcze obracają się przy otwiera¬
niu i zamykaniu zasuwy. Wykonanie to
jest bardzo proste i niezawodne w ruchu.

W znanych dotychczas zasuwach nie
osiągano całkowitego i równomiernego
przyciskania tarcz do gniazda, czego na-



stępstWettt była trudność uszczelniania
ich, szczególnie zasuw, posiadających dwie
tarcze lub większą ich liczbę. Według wy¬
nalazku tarcze są przymocowane do przy¬
rządu, składającego się z kilku części, któ¬
re są połączone ze sobą zapomocą ogniwa
sprężystego i są odsuwane od siebie zapo-
mocą odpowiedniego klina, przyczem przy¬
ciskają tarcze dociskowe do gniazd zawo¬
ru. Bardzo korzystna jest postać wykona¬
nia, w której przyrząd ten jest wykonany
w postaci osłony, Wewnątrz której są u-
mieszczone bryłki ze sprężystego tworzy¬
wa, pomiędzy które wsuwa się klin. Brył¬
ki te przenoszą przy zamykaniu zasuwy
nacisk, wywierany wrzecionem, równo¬
miernie we wszystkie strony, a więc na
wszystkie tarcze dociskowe.

Zastosowanie wzmiankowanego przy¬
rządu i wypełnienie jego wnętrza bryłka¬
mi z odpowiedniego tworzywa sprężyste¬
go,, jak też zastosowanie klina, wsuwane¬
go pomiędzy te bryłki, umożliwia również
regulowanie nacisku podczas przesuwania
się tarcz dociskowych po ich gniazdach.
Wystarcza przytem tylko odpowiednie
przesutiięcie klina wdół, które powoduje
dociśnięcie tarcz dociskowych do gniazd,
przyczem siła, z którą tarcze są dociska¬
ne, jest zmienna i zależy od nacisku klina.

Na rysunku są uwidocznione dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia w przekroju pionowym zasuwę za¬
mkniętą, fig. 2 — również w przekroju pio¬
nowym zasuwę otwartą, a fig. 3 — w prze¬
kroju pionowym odmienny przykład wy¬
konania zasuwy.

Na osłonie 2, zaopatrzonej w dwa
króćce 1, jest umiesizczony kołpak 3, do
którego jest przymocowane zapomocą śrub
jarzmo 4. Wewnątrz osłony znajdują się
równoległe gniazda 5, 6.

W odmianie wykonania, przedstawio¬
nej na fig. 1 i 2, przeprowadzone jest przez
pokrywę 3 wrzeciono wydrążone 7, za-
opatrzone na końcu zewnętrznym w koło

ręczne 8. Jarzmo 4 posiada otwór gwin¬
towany 9, w którym jest osadzona gwin¬
towana Część 10 wrzeciona 7 tak, że przy
obracaniu koła 8 wrzeciono 7 przesuw^
się do góry i wdół. Liczba // oznacza u-
szczelnienie wrzeciona.

Dó dolnego końca wrzeciona jest przy¬
mocowane koło stożkowe zębate 12, zazę¬
biające się ze stożkowemi kołami zębate-
iiii 13 i 14, z których każde tworzy jedno¬
litą całość z odpowiednią tarczą 15, 16
zasuwy. Koła 13, 14 są osadzone na czo¬
pach 17, 18, umocowanych w dwudzielnej
osłonie 19, której części 19a, 19b są połą¬
czone ze sobą sprężystemi pierścieniami
20, nasuniętemi na nasady 21 osłony. Wnę¬
trze 22 osłony fest wypełnione bryłkami z
tworzywa sprężystego, np. kulkami stalo-
wemi 23, które umożliwiają przenoszenie
nacisku, wywieranego na te bryłki. Do te¬
go celu nadają się twbrzywa podatne oraz
tworzywa twarde, przesuwające się łatwo
względem siebie, jak np. kulki stalowe 23.
Przez otwór w dolnej Części osłony wy¬
staje czop 24, którego koniec, znajdujący
się w przestrzeni 22 jest Wyposażony w
kołnierz 25. W zamkniętej zasuwie koniec
ten mieści się w wydrążeniu 26 osłony 2.

W otworze górnej cfcęści osłony 19
przesuwa się wrzeciono dodatkowe 27, u-
mieszCzone wewnątrz wrzeciona 7 i Wysta¬
jące z niego na obu końcach. Zewnętrzny
koniec wrzeciona dodatkowego 27 jest za¬
opatrzony W koło ręczne 28, zapomocą
którego i prowadnicy gwintowanej 29
wrzeciono to może być obracane i równo¬
cześnie przesuwane względem wrzeciona
7, uszczelnionego dławnicą 30. Dolny ko¬
niec wrzeciona 27 jest zaopatrzony w klin
stożkowy 31, który przy przesuwainiu
wrzeciona wdół wsuwa się pomiędzy kul¬
ki 23, podczas gdy kołnierz 25, zapobiega¬
jący wypadaniu kulek, przejmuje nacisk
klina, wywierany w kierunku pionowym.

Osłona 19 może przesuwać się pomię¬
dzy (nieprzedstawionemi na rysunku)
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listwami lub tym^^oddbsnemi częściami o-
słony 2 tak, że przy uruchamianiu wrze¬
ciona 7 osłbna 19 nie może obracać się.

Celem przeprowadzania zasuwy z po¬
łożenia otwarcia (fig. 2) w położenie za¬
mknięcia (fig. 1) przesuwa się wrzeciono
7 kołem 8 wdół, co powoduje przesunię¬
cie wdół wrzeciona 27, a wSęc i osłony 19
wraz z tarczami 15, 16. Równocześnie jed¬
nak stożkowe koło zębate 12 obraca stoż¬
kowe koła zębate 13, 14, dzięki czemu tar¬
cze 15, 16 obracają się na czopach 17, 18.
Przy zetknięciu się tarcz z gniazdami 5, 6
zanieczyszczenia, które osiadły na gnia¬
zdach zostają usunięte, ponieważ po¬
wierzchnie uszczelniające tarcz docisko¬
wych przesuwają się wzdłuż takichże po¬
wierzchni gniazd. Celem mocnego doci¬
śnięcia tarcz obraca się po zupełnem prze¬
sunięciu wdół kołem 28 wrzeciono 27,
przycizem klin 31 Wywiera nacisk na kul¬
ki 23, który przenosi się równomiernie we
wszystkich kierunkach. Następstwem tego
jest szczelny docisk tarcz 15, 16 dó gniazd
5, 6.

Przy otwieraniu zasuw^ znosi się na¬
cisk na kulki, przesuwając wrzeciono 27
do góry, przyczem pierścienie 20 zbliżają
części 19a, 19b osłony jedną do drugiej,
tarcze 15, 16 nie są Więc przyciśnięte do
gniazd 5, 6 i przylegają do ich powierzch¬
ni luźno, Wobec czego mogą być z łatwo¬
ścią podniesitone przy następnem obraca¬
niu wrzeciona 7. Pbdczas ruchu wrzecio¬
na 7 tarcze 15, 16 obracają się i oczyszcza¬
ją gniazda 5, 6. Regulowanie docisku po¬
wierzchni tarcz do gniazd, zapOmocą któ¬
rego odbyWa się oczyszczanie, uskutecznia
się zapomocą przesuwania wrzeciona 27
niezależnie od wrzeciona 7.

W odmianie wykonania, przedstawio¬
nej na fig. 3, tarcze dociskowe za&uWy nie
obracają się pbdczas ich ruchu Wdół i do
góry, wobec czego zbędne jest zastosowa¬
nie wrzeciona wydrążonego. Wrzeciono 27
służy równocześnie do przesuwania czę¬

ści osłony, Wykbnanych w postaci tarcz
dociskowych zasuwy. Działanie tego przy¬
rządu jest podobne do działania przyrzą¬
du, przedstawionego na fig. li 2. Przy o-
twieraniu zasuwy, a Więc przy początko-
Wem obracaniu wrzeciona 27, klin przesu¬
wa się do góry, nacisk na kulki ustaje i za¬
suwa zostaje odciążona, poczem zawór
można przestawić z łatwością w położe¬
nie otwarcia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zasuwa, znamienna tern, że jest
wyposażona w tarczę dociskową (15
względnie 16), przesuwaną do góry i wdół
zapOmOcą wrzeciona (7) i obracającą się
podczas otwierania i zamykania zasuwy w
płaszczyźnie równoległej do pierścienio¬
wej powierzchni uszczelniającej (5 względ¬
nie 6) osłony (2), przyczem odpowiednia
powierzchnia uszczelniająca tarczy prze¬
suwa się po pbwierzchni (5 lub 6).

2. Zasuwa według zastrz. 1, posia¬
dająca dwie tarcze dociskowe lub więk¬
szą ich liczbę, znamienna tern, że z każdą
tarczą (15, 16) jest zespolone stożkowe
koło zębate (13, 14), które zazębia się z
kołem stożkowem zębatem (12), osadzo-
nem na wrzecionie (7), tak iż tarcze doci¬
skowe obracają się przy otwieraniu i za¬
mykaniu zasuwy.

3. Zasuwa Według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tern, że tarcze dociskowe (15, 16)
wraz ze stożkowemi kołami zęblatemi (13,
14) są osadzone obrotoWo na osłonie (19),
przesuwającej się do góry i wdół wraź z
wrzecionem (7).

4. Zasuwa- według zastrz. 1, posiada¬
jąca dwie tarcze lub Większą ich liczbę,
znamienna tern, że tarcze są przymocowa¬
ne do osłony (19), składającej się z dwóch
lub większej liczby części, które to części
(19a, 19b) są połączone ze sobą zapomocą
ogniwa sprężystego i są rozsuwane zapo¬
mocą klina stożkowego (31) lub temu po-
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dobnego narządu, przyczem przyciskają
tarcze dociskowe (15, 16) do gniazd (5, 6).

5. Zasuwa według zastrz. 4, znamien¬
na tern, że osłona (19) jest wydrążona, a
w wewnętrznej przestrzeni (22) osłony są
umieszczone bryłki (23) z odpowiedniego
tworzywa, pomiędzy które wsuwa się klin

(31), celem przyciśnięcia tarcz (15, 16) do
gniazd (5, 6).

Konrad Starkę.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.
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